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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biochemických věd

Autor: Petra Doležalová

Vedoucí bakalářské práce: prof. PharmDr., Martin Beránek, Ph.D.

Název: Syntetická biologie a její význam pro molekulární diagnostiku

Cíl práce:

Jedním z cílů práce byla charakterizace oligonukleotidových a polynukleotidových

vláken. Dalším cílem bylo popsat jednu z úloh syntetické biologie, a to přípravu

dlouhých a krátkých polymerních řetězců.

Hlavní poznatky:

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou oligonukleotidových a polynukleotidových

vláken, z hlediska jejich chemické struktury, významu pro buňku a molekulární

diagnostiku. Oligonukleotidy představují jeden z nejdůležitějších nástrojů moderní

molekulární diagnostiky. Jedním z cílů syntetické biologie je syntéza sekvencí

oligonukleotidů. Proto se tato práce zabývá popisem některých syntézních metod přímo

oligonukleotidů, ať už se jedná o krátké oligonukleotidy nebo dlouhá polynukleotidová

vlákna délky ultramerů až genů.

Závěr:

Z přehledu metod a technik uváděných po základních poznatcích o oligonukleotidových

a polynukleotidových vláken a popisu uplatnění těchto vláken v molekulární

diagnostice je zřejmé, že dochází k vývoji biotechnologickým automatizovaným

metodám, které vedou k menší spotřebě reagencií, vzorků a také k celkovému snížení

času analýz.

Klíčová slova: oligonukleotid, nukleová kyselina, fosforamiditová metoda,

automatizace, mikročipy, komplementární, enzymatické metoda, klonování,

biotechnologie

Abstract
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Headline: Synthetic biology and its importance for molecular diagnostics

Main aim of the work: One of the goals of the thesis was to characterize oligonucleotide

and polynukleotide strands. Another goal was to describe one of the tasks of synthetic

biology, namely the preparation of long and short polymer chains.

Main findings:

The bachelor thesis deals with the characterization of oligonucleotide and

polynucleotide fibers, in terms of their chemical structure, importance for the cell and

molecular diagnostics. Oligonucleotides represent one of the most important tools of

modern molecular diagnostics. One of the goals of synthetic biology is the synthesis of

oligonucleotide sequences. Therefore, this paper deals with the description of some

synthesis methods directly for oligonucleotides, whether they are short oligonucleotides

or long polynucleotide strands of ultramers to genes in length.

Conclusion:

From the overview of the methods and techniques presented after the basic knowledge

of oligonucleotide and polynucleotide fibers and the description of the application of

these strands in molecular diagnostics, it is clear that there is a development of

automated methods resulting in less consumption of reagents, samples and also an

overall reduction in analysis time.
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ÚVOD

Syntetická biologie se opírá o syntetické vlastní sekvence DNA, včetně oligonukleotidů

a delších fragmentů jako jsou syntetické geny nebo celé genomy. Průlomy umožňující

rozsáhlou, levnou a účinnou konstrukci požadovaných úseků mohou urychlit pokrok

v biologickém výzkumu a aplikacích. Jedním z cílů syntetické biologie je tyto

požadované úseky syntetizovat. Jejich analýza přispívá k pochopení vzniku a přenosu

různých infekčních nebo genetických chorob.

Zveřejnění struktury DNA odstartovalo zápal dozvědět se o jejím fungování

v biologických systémech. Krátce po jejím objevu byly publikovány první pokusy

o vytvoření syntetických řetězců DNA a vědci zavedli slovo oligonukleotid. Syntéza

oligonukleotidů převážně vychází z fosforamiditové chemie vzniklé v 80. letech

minulého století.

Je možné sestavit oligonukleotidů do delších fragmentů kódujících syntetické geny.

Syntéza genů umožňuje vytvářet a modifikovat genetické sekvence. Rekonstrukce

kompletních virových a bakteriálních genomů svědčí o tom, kam až se syntetické

schopnosti dostaly.

Molekulární diagnostika nachází uplatnění díky vývoji automatizovaných přístrojů

poskytující výsledky využívané k analýze bakteriálních a virových genomů pro volbu

správné léčby. Dále k diagnostice rakoviny zaměřující se na genomové markery

v nádorové DNA a analýze lidských genů.

V bakalářské práci jsou popsány některé ze syntetizačních technik přípravy

oligonukleotidových a polynukleotidových řetězců.
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1 Oligonukleotidová a polynukleotidová vlákna, jejich

struktura a význam v biologii buněk

Základní vlastnosti oligonukleotidových a polynukleotidových vláken jsou popsány

v následujících kapitolách.

1.1 Chemická struktura

Z chemického hlediska se jedná o fosforečné estery pentóz vázané na devítičlennou

purinovou (adenin, guanin) nebo šestičlennou pyrimidinovou (uracil, thymin, cytosin)

dusíkatou bázi. Obecný chemický vzorec je uveden na obrázku 1.

Obr. 1: Základní struktura nukleotidu

Zdroj: https://www.wikiskripta.eu/w/Nukleotid#/media/File:Nukleotid_num.svg.

Atomy uhlíků ve vzorci bázi i sacharidu mají stejná čísla uhlíků (viz obrázek 1).

Pro jejich odlišení se užívá apostrofa (např. 1´). Apostrofu píšeme při číslování atomů

uhlíku v sacharidové části vzorce.

1.1.1 Dusíkatá báze – purin, pyrimidin

Purin, což je jeho systematický název, je tvořen kondenzovaným pyrimidinovým

a imidazolovým kruhem. Jeho sumární vzorec je C5H4N4. a je uveden na obrázku 2.

Obr. 2: Vzorec dusíkaté báze purin

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Purine#/media/File:Purin_num2.svg
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Základní purinové báze jsou adenin (6-aminopurin) (A) a guanin (2-amino-6-

hydroxypurin)

(G). Strukturní vzorce bází jsou uvedeny na obrázku 3 a 4.

Obr. 3: Vzorec adeninu

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Adenin#/media/Soubor:Adenine_numbered.sv

Obr. 4: Vzorec guaninu

Zdroj: https://www.researchgate.net/figure/Scheme-1-Protonated-structure-of-guanine_fig1_314229726

Pyrimidin, jehož systematický název je 1,3-diazin. Jeho sumární vzorec je C4H4N2,

strukturní vzorec je uveden na obrázku 5.

Obr. 5: Vzorec pyrimidinu

Zdroj: https://www.wikiskripta.eu/w/Pyrimidiny#/media/File:Pyrimidin_num.svg

Základní pyrimidinové báze jsou thymin (5-methylpyrimidin-2,4(1H,3H)-dion) (T),

uracil (pyrimidin-2,4(1H,3H)-dion) (U) a cytosin (4-aminopyrimidin-2(1H)-on) (C).

Strukturní vzorce pyrimidinových bází jsou uvedeny na obrázku 6.
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Obr. 6: Vzorec cytosinu, thyminu a uracilu

Zdroj: https://d1yboe6750e2cu.cloudfront.net/i/40152390c22c9ec1891b95b0df91ebc26691ff83

1.1.2 Fosfátová skupina

Fosfátovou skupinu tvoří zbytek kyseliny fosforečné, její strukturní vzorec je uveden

na obrázku 7. Nukleotid bez fosfátové skupiny se nazývá nukleosid, ve své molekule

má dusíkatou bázi a sacharid. Nukleosidy jsou adenosin, guanosin, uridin, thymidin

a cytidin. Nukleosidy esterově vážou jednu, dvě nebo tři molekuly kyseliny fosforečné

za vzniku mono, di a trifosfátů. Důležitou funkcí kyseliny fosforečné je schopnost tvořit

makroergické vazby v ATP a s monosacharidy. Hydrolýzou makroergických vazeb

je získáno velké množství energie, která v organismu slouží pro řadu metabolických

reakcí (např. pro tvorbu nukleových kyselin). Dále nukleotidy mohou být donory

fosfátové skupiny v biochemických pochodech. Nukleotidy se díky fosfátové skupině

chovají jako kyseliny.

Obr. 7: Vzorec kyseliny fosforečné

Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/29/Phosphoric_acid.svg/220px-

Phosphoric_acid.svg.png

1.1.3 β-ribofuranosa a β-2-deoxyribofuranosa

Nukleotidy ve své molekule obsahují monosacharid, který je derivátem furanu, má tedy

pětičlenný kruh. Obsahuje-li nukleotid sacharid β-ribofuranosa, nazývá

se ribonukleotid. Pokud ve své molekule obsahuje sacharid β-2-deoxyribofuranosa,

[…]


enzymy nebo inverzní PCR. Dále se připraví insert (inserty) pomocí PCR společně

s primery nebo delší extenzí homologickou s každým koncem linearizovaného vektoru.

Vektor a insert (inserty) se smíchají a inkubují s DNA polymerázou pro vytvoření

převisů na 5´. Poté se reakční směs umístí na led k zastavení reakce zprostředkované

polymerázou a také k annealigu jednořetězcového vlákna. Následuje transformace

(přenos plazmidového vektoru) buňky Escheria Coli přímo vzniklým jednořetězcovým

vláknem. Zesílené vlákno se změní na rekombinantní DNA (sekvence nukleových

kyselin vytvořených spojením požadovaného úseku s klonovacím vektorem)

prostřednictvím homologní rekombinace (začlenění DNA do bakteriálního genomu díky

podobné nukleotidové sekvenci). V Escherii Coli je rekombinantní DNA

amplifikována.

5.3.2 Jednostupňová montáž z překrývajících se oligonukleotidů

Nejprve jsou navrženy oligonukleotidy pro sestavení, ty jsou zabudovány do „shuttle“

vektoru v jádře kvasinkové buňky. Pro sestavení dlouhých fragmentů DNA je výhodné

použít „shuttle“ vektor z kvasinky Sacharomyces cerevisiae a bakterie Escheria Coli.

Vektor je výhodný pro kombinaci schopnosti Sacharomyces cerevisiae jako organismu

schopného přijímat a rekombinovat fragmenty DNA. Tyto fragmenty DNA se během

transformace kvasinek začleňují do kvasinkových chromozomů v jádře prostřednictvím

homologní rekombinace a konce transformované DNA reagují s homologními

chromozomálními sekvencemi. Escheria Coli je využita pro schopnost amplifikace

produktu. „Shuttle“ vektor tedy zprostředkovává homologní rekombinační reakci,

replikaci (zdvojení) a amplifikaci požadovaného fragmentu.

Kolonie kvasinek se nechají růst, fragment se z nich poté extrahuje a prodlouží pomocí

PCR, přenese do Escheria Coli, kolonie bakterie se nechá opět růst a poté se fragment

extrahuje. Stručný popis postupu charakterizuje obrázek 21.
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Obr. 21: Schéma postupu metody

Zdroj: https://academic.oup.com/view-large/figure/82572385/gkp687f1.jpeg

V jednostupňové montáži z překrývajících se oligonukleotidů je kvasinka schopná

sestavit ds fragment z překrývajících jednořetězcových oligonukleotidů.

https://journals.asm.org/doi/full/10.1128/AEM.00844-12
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na téma syntetická biologie a její význam

pro molekulární diagnostiku. První část práce obsahuje charakteristiku chemické

struktury oligonukleotidů, stručně byl popsán metabolismus oligonukleotidů

v organismu. Význam v buňce byl věnován zejména jejich funkci jako stavební kameny

nukleových kyselin. Oligonukleotidy mají široký okruh využití v molekulární

diagnostice, a tom pojednává další část práce. Zaměřila jsem se zejména na využití jako

komplementární sekvence k cílovým molekulám. V další části byl popsán postup

syntézy oligonukleotidů nejčastější syntetizační metodou. V této části jsou také

zahrnuty počátky jejich syntézy. Poslední část je věnována ukázkám metod, kterými

mohou být syntetizovány ultramery a geny. Z přehledu metod a technik je zřejmé, že

dochází k vývoji biotechnologickým automatizovaným metodám, které vedou k menší

spotřebě reagencií, vzorků a také k celkovému snížení času analýz.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A adenin

AMP adenosinmonofosfát

AS-PCR alelově specifická polymerázová řetězová reakce

ATP adenosintrifosfát

C cytosin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CTP cytidintrifosfát

dAMP deoxyadenosinmonofosfát

dATP deoxyadenosintrifosfát

dCTP deoxycytidintrifosfát

ddNTP dideoxynukleotidy

dGTP deoxyguanosintrifosfát

DMT 4,4´-dimethoxytrityl

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynukleotidtrifosfáty

dNTP deoxyribonukleotidtrifosfáty

dNTPs směs deoxyribonukleotidtrifosfáty

dsDNA dvouřetězová deoxyribonukleová kyselina

dTTP deoxythymintrifosfát

FAD flavinadenindinukleotid

FISH fluorescenční in situ hybridizace

G guanin

GTP guanosintrifosfát

HPCL vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IP-RP-HPLC Iontově párovaná HPLC na reverzní fázi

LCR Ligázová řetězová reakce

LCR ligázová řetězová reakce

LNA přemosťující nukleová kyselina

mBAND metoda mnohobarevného provedení

mFISH mnohobarevná fluorescenční in situ hybridizace

miRNA microRNA

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina
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NAD nikotinadenindinukleotid

NADP nikotinadenindinukleotidfosfát

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PCA Polymerázová cyklická montáž

PCR polymerázová řetězová reakce

PNP fosforylázy

PS Fosforothioáty

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

RT-PCR reverzní transkriptázová polymerázová řetězová reakce

SiRNA interferující ribonukleová kyselina

SLIC Jednokrokové klonování nezávislé na sekvenci a ligaci

SMRT single molecule real-time

ssDNA jednořetězová deoxyribonukleová kyselina

T thymin

TdT terminální deoxynukleotidtransferáza

tRNA transferová ribonukleová kyselina

U uracil

UTP uridintrifosfát
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