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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Petra Doležalová
Identifikační číslo studenta: 31724346

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika
Studijní obor: Zdravotní laborant
ID studia: 593666

Název práce: Syntetická biologie a její význam pro molekulární diagnostiku
Pracoviště práce: Katedra biochemických věd (16-16160)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PharmDr. Martin Beránek, Ph.D.
Oponent(i): doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Bakalantka Petra Doležalová vypracovala bakalářskou práci pod
vedením školitele prof. Beránka. Bakalantka seznámila komisi se
svou rešeršní bakalářskou prací, tématem byla syntetická biologie a
její význam pro molekulární diagnostiku. Oponentka práce doc.
Matoušková konstatuje, že práce má nevyrovnanou kvalitu, první
kapitola je velmi kvalitní, a naopak závěr je pro práci nedostačující.
Na čem je založena syntéza na bázi bakterií?
Ve kterých letech byly popisované metody zavedeny?
Co je metoda SLIC?
Bakalantka na dotazy dobře odpověděla.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D. ............................
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